Crassus autē reddita ratione cur de oratorū iter se: & philosophorū cōiūctio: tam multa differuerit ad id redit quād istituerat: ut de dignitate: & cōpositione elocutionis partibus disputet. Dicit ergo Catullus: Ex eo quod dicis posse oratorē nō diffi culter addiscere: quā satis ē. De p̄ceptis philosophiā: intelligo quāda ex hoc iſerre uelis: te occupatū etiā hominē hāc p̄cepta discere potuisse. Iamīa: Cōduplicatio: quā significat ai effectū. Satis i. multū. Acerrimo: diligēti: & acuto. Ad cognoscenda quod dicis: moralē. s. philosophiā: quā oratori necessaria dixisti. De me: quāsi i me fit: quāsi oratore requirit. Pergis: p̄sistis: p̄seueras i hac sēritia. Ad instituta: ad nōcepta redeo: post lōgā uidelicet disputationē: de duabus p̄mū partibus elocutionis elegātia: & cōpositione. De officio deīde oratoris. postea quō eloquētia diuisa fuerit a sapiētia. Postremo quod peripatetici solū: & academici cū oratore cōueniāt. Mihi uero: ac si diceret: Credo etiam ceteris idē uideri. Tā lōga: quā diu disputauit rerū oīum perī iam oratori necessariā. Duas. s. ornate: cōgrueque dicēdi. Cumulanda: augēda. Altera. s. pars

Ornate: p̄ cōpositionē. Apte: p̄ dignitatē. Quāmaxime iocūda: cōpositionis ē. Nā composita apte oratio iocūditatē quāda habet: & auditorū auribus facile admittit. Inſuat: illabat. Et quā plurimis rebus iſtructa: dignitas uerborū & sēntiā: & fit p̄ p̄phrasim. i. descriptionē: utraq; partē tetigit. Instrumentū: Nūc laudat hāc elocutionē a cōparatione. Laus enim quā a cōparatione sumit: maximā uim habet. Instrumentū. i. oratio. Litigiosū in cōtrouersis legitimis. Acre: asperum: acerbū: rabiosū ut Tragicus dixit: Rabiosa fori iurgia uendēs. Ex uulgi opinionibus. i. accommodatū uulgi opinionibus. Exiguū: uerborū. Mendicū: rerū inopē. Illud ipsū: quod declamatoris causis tractat. Isti: sophistae. Collectis: a seipso. Accersitis: aliūde. Cōportatis: utrinque. Ad annū: ad rotius anni res necessarias: quā ad uictū suppediēt: paradas. In aedilitate: Nā aediles perāt etiā rebus i foro uenalibus. Exq̄sitis: undique. Trāslatio a mercatore: quod patriā uult rerū oīum copia instruere: nō ex agro suo tantū sumit: sed undecūque opportunū fuerit: sic etiā oratori faciendū i ornāda: iſtrudendaque oratioe. Vernaculis: seruilibus: & uulgaribus. Verborū eligēdog: De elegātia repetit: cū qua iūgit cōpositionē. Nam illa docet eligere pura uerba p̄ latinitate: usitata per explanationem.

cris opa tribuat: memoria studiūque p̄maneat. Libet autē sp̄ discere: ut si uelī ego talis optime ludere: aut pile studio teneat: et fortasse si assequi nō possim. At alii quā praeclare faciūt: uehemētius quā causa postulat: delectantur ut Titius pila: Brulla talis. Quare nihil ē: quod quā magnitudine artium ex eo quod senes discūt: p̄timeſcat. nāque ut senes ad eas accesserūt: aut usque ad senectutē i studiis detinent: aut sūt tardissimi: res quā se sic mea sēntia habet: ut nisi quod quicquid cito potuerit: nunquā oīno possit p̄discere. Iamīa inqt Catullus: Intelligo Crasse quod dicas: & hercule asētior: satis uideo tibi homini: ad p̄discendū acerrimo: ad ea cognoscēda quā dicis: fuisse temporis. Pergis ne inqt Crassus me quā dicā de me: nō de re putare dicere: sed iam si placet ad instituta redeamus. Mihi uero Catullus inqt placet. Tū Crassus: Quorsū igit hāc spectat inqt tā lōga & tā alte repetita oratio: Hae duae partes quā mihi sup̄sūt: illustranda orationis: ac totius eloquētia cumulanda: quāque altera ornate dici postulat: altera apte: hāc habet uim: ut sit quāmaxime iocūda: quāmaxime i sēsus eorū quod audiūt: iſuat & quā plurimis sit rebus iſtructa. Instrumentū autē hoc: foreſe: litigiosū: acre: tractū ex uulgi opinionibus: exiguū sane atque medicū ē. Illud rursus ipsū quod tradūt isti: quod p̄sentent se dicēdi magistrōs: nō multū ē maius: quā illud uulgare ac foreſe. Apparatu nobis opus ē: & rebus exq̄sitis undique collectis: accersitis: cōportatis: ut tibi Caesar faciendū ē ad annū: ut ego i aedilitate laboraui: quod quotidiāno usu: & uernaculis rebus exq̄sitis: undique collectis: satisfacere me posse huic populo nō putabā. Verborū